[image: image1.png]FAPITECI|SE

FUNDAGAO DE APOIO A PESQUISA E A INOVAGAO
TECNOLOGICA DO ESTADO DE SERGIPE

)

  EDITAL FAPITEC/SE/SEDUC/SE N° 22/2023 – Feiras

ANEXO V – Aceite das obrigações da Instituição Executora do projeto

_____________________________________________________________________________

ACEITE DAS OBRIGAÇÕES DA INSTITUIÇÃO EXECUTORA DO PROJETO
Eu, sr.(a) _________________________________, portador (a) do C.P.F.: nº _______________________ e R.G.: nº_____________________, diretor(a) da Instituição de Ensino ______________________________________, declaro para os devidos fins, à Fundação de Apoio à Pesquisa e à Inovação Tecnológica do Estado de Sergipe – FAPITEC/SE estar ciente dos itens e cláusulas, regidas no EDITAL FAPITEC/SE/SEDUC/SE Nº 22/2023 - PROGRAMA DE APOIO A REALIZAÇÃO DE

FEIRAS DE CIÊNCIAS NA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO à Instituição, conforme prescritas abaixo:

3. REQUISITOS E CONDIÇÕES DE ELEGIBILIDADE
3.4 Para a Instituição Executora/local de realização da atividade

a) Estar localizada no Estado de Sergipe;

b) Ser instituição de ensino da Rede Pública Estadual;

c) Aceitar a realização do projeto e dispor de infraestrutura adequada para as atividades dos bolsistas;

d) Comprometer-se com o apoio fundamental à realização das atividades e dos bolsistas;

e) Ser responsável ou co-responsável pela realização da Feira e pelos alunos (bolsistas) vinculados a ela.
10. DOS COMPROMISSOS E OBRIGAÇÕES
10.4 Da Instituição Executora/de vínculo do aluno e/ou do coordenador

a) A instituição de execução do projeto adotará todas as medidas necessárias à sua fiel execução, sendo responsável solidária pelo cumprimento das obrigações assumidas, bem como deverá oferecer as condições de infraestrutura para o desenvolvimento do projeto e comunicar à FAPITEC/SE quaisquer alterações em relação ao desenvolvimento do projeto e a situação do coordenador, do coorientador e do bolsista;

b) Oferecer condições para a elaboração de relatórios das atividades e apresentação dos resultados em seminários;

c) Prestar quaisquer informações sobre o aluno à FAPITEC/SE, sempre que solicitadas;

d) Acompanhar o desenvolvimento das atividades do bolsista, interagindo com o coorientador e o orientador, por meio da Coordenação;

e) Responsabilizar-se pela segurança e integridade física e moral do aluno;

f) Prestar informações que forem solicitadas sobre o orientador e coorientador, quando integrante do seu corpo docente;

g) Responsabilizar-se, juntamente ao orientador e coorientador, pela seleção dos bolsistas IC Jr/SEDUC;

h) Apoiar a fiscalização quanto ao não acúmulo da bolsa com qualquer modalidade de bolsa de outro programa da FAPITEC/SE ou de outra agência de fomento, pública ou privada, nacional e/ou internacional, exceto quando devidamente autorizado pela FAPITEC/SE;

i) Realizar evento de apresentação de resultados do projeto/bolsista, podendo incluí-lo na Semana Nacional de Ciência e Tecnologia – SNCT.

17. DISPOSIÇÕES FINAIS

a) A FAPITEC/SE e a SEDUC se eximem de qualquer responsabilidade de pagamento de mensalidades ou taxas as Instituições de Pesquisa e/ou Ensino, Institutos Federais de Educação, Ciência e Tecnologia;
b) A FAPITEC/SE e a SEDUC não se responsabilizam por qualquer dano físico ou mental causado aos bolsistas na execução das atividades referentes às suas propostas;
c) É da competência da instituição de vinculação dos estudantes oferecer seguro-saúde ou equivalente, que dê cobertura a despesas médicas e hospitalares ao bolsista, em eventuais casos de acidentes e sinistros que possam ocorrer durante o desenvolvimento das atividades relativas ao plano de trabalho;
d) Na eventual hipótese de vir a ser demandada judicialmente, a instituição executora a que está vinculado o outorgado ressarcirá à FAPITEC/SE de todas e quaisquer despesas que, em decorrência, vier a ser condenada a pagar, incluindo-se não só os valores judicialmente fixados, mas também outros alusivos à formulação da defesa;

e) É de responsabilidade da instituição executora estar ciente de todas as cláusulas previstas no Edital.

Assumo total responsabilidade pelas obrigações citadas acima e demais cláusulas previstas no Edital para a instituição executora.

__________________, _____de ____________de

___________________________________________

Assinatura do representante da Instituição Executora (com carimbo)
__________________________________________________________________________________________________1
Av. José Carlos Silva, nº 4444 (Anexo à Codise), Inácio Barbosa - CEP: 49040-850, Aracaju - SE - Fone: (79) 3259-3007 / 3259-6366  - CPNJ 07.888.112/0001-70